
Nr. 5 (241) Ceturtdiena, 2014. gada 29. maijs

•	 Suntaži	Pirmajā	pasaules	karā

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Skolas	ziņas

•	 Sociālie	 pabalsti	 Ogres	
novadā

 Lai, uzturoties aptie
kā pie zālēm, Tev veselība 
turas vēl gadu gadiem un 
mūsu pagastā aptieka 
nekad nebeidz darboties.

Pagasta pārvaldes vārdā
Andris Ronis

Lēni kā trauslākais trauks
    jāsaņem diena, ko sākam,
Nenojauš vēl it neviens,
        kādu tas dārgumu nes. 

 Sirsnīgs paldies Dzid
rai par ilgstošo sadarbību 
Suntažu iedzīvotāju vese
lības uzlabošanā! Lai 
ikviena diena nes prieku, 
labu veselību, neizsīkstošu 
enerģiju un pozitīvas 
domas! Sirsnīgi sveicam 
Dzidru skaistajā dzīves 
jubilejā! 

Suntažu doktorāta mediķi 

•	 Avīzei	 “Suntažnieks”	20	gadi	 -	
bijušo	redaktoru	pārdomas

•	 Suntažu	mākslas	studijas	jubile-
jas	“pirmā	tūre”

•	 Dzejas	 pēcpusdiena	 Suntažu	
bibliotēkā

•	 Dzidras	 Laģes	 skaistā	 dzīves	
jubileja



2 SUNtAžNiekS

	 Sociālā	 palīdzība	 Ogres	 no-
vada	 Sociālajā	 dienestā	 tiek	 sniegta	
atbilstoši	 spēkā	 esošai	 likumdošanai	 un	
normatīvajiem	 aktiem.	 Pamatojoties	 uz	
Ogres	 novada	 Domes	 saistošajiem	 notei-
kumiem	 sociālā	 palīdzība	 pieejama	 pēc	
personas	un	tās	ģimenes	locekļu	ienākumu	
un	 citu	 materiālo	 resursu	 izvērtēšanas	
pamatvajadzību	 nodrošināsanai.	 Tiesības	
saņemt	sociālo	palīdzību	un	citus	pabalstus	
ir	ģimenēm	(personām),	kuras	dzīves	vietu	
ir	deklarējušas	un	faktiski	dzīvo	deklarētajā	
dzīves	 vietā	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
administratīvajā	teritorijā,	un	kuru	ienākumi	
un	materiālais	 stāvoklis	 atbilst	 trūcīgas	 vai	
maznodrošinātas	 ģimenes	 (personas)	 sta-
tusam.
	 •Ģimene	 (persona)	 atzīstama	
par	 trūcīgu,	 ja	tās	vidējie	 ienākumi	katram	
ģimenes	loceklim	mēnesī	pēdējo	3	mēnešu	
laikā	nepārsniedz	90	LVL	/	128,06	EUR.
	 •Ģimene	 atzīstama	 par	
maznodrošinātu:
	 	 •ja	 ģimenes	 vidējie	
ienākumi	katram	ģimenes	loceklim	mēnesī	
pēdējo	 3	 mēnešu	 laikā	 nepārsniedz	 55%	
no	valstī	noteiktās	minimālās	mēneša	algas	
(2013.gadā	110	LVL,	2014.gadā	176	EUR);
	 	 •ja	 ģimene	 sastāv	
no	 nestrādājošiem	 pensionāriem	 un/
vai	 invalīdiem	 un/vai	 ar	 tiem	 kopā	 dzīvo	
nepilngadīgi	 bērni,	 un	 šīs	 ģimenes	 vidējie	
ienākumi	katram	ģimenes	loceklim	mēnesī	
pēdējo	 3	 mēnešu	 laikā	 nepārsniedz	 75%	
no	valstī	noteiktās	minimālās	mēneša	algas	
(2013.gadā	150	LVL,	2014.	gadā	240	EUR).
	 •Atsevišķi	 dzīvojoša	 persona	
atzīstama	 par	 maznodrošinātu,	 ja	 tās	
vidējie	 ienākumi	mēnesī	pēdējo	3	mēnešu	
laikā	 nepārsniedz	 85%	 no	 valstī	 noteiktās	
minimālās	 mēneša	 algas	 (2013.gadā	 170	
LVL,	2014.gadā	272	EUR).
	 Ģimenes	 (personas)	 ienākumus	
un	 materiālo	 stāvokli	 novērtē	 un	 lēmumu	
pieņem	 Ogres	 novada	 Sociālā	 dienesta	
Ogres,	 Madlienas,	 Suntažu	 vai	 Taurupes	
sociālais	centrs	atkarībā	no	tā,	kura	sociālā	
centra	 darbības	 teritorijā	 ir	 deklarēta	
trūcīgas	vai	maznodrošinātās	personas	sta-
tusa	pieprasītāja	dzīves	vieta.
	 Ogres	 novada	 pašvaldībā	
saskaņā	 ar	 saistošajiem	 noteikumiem	
Nr.12/2013	 „Par	 sociālās	 palīdzības	 un	
citiem	 pabalstiem	 Ogres	 novadā”	 tiek	
izmaksāti	šādi	sociālās	palīdzības	pabalsti:
	 1)	 pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai	 līdz	 50	
EUR	mēnesī;	
	 2)	 dzīvokļa pabalsts	 –	 īres	 un	
komunālo	 pakalpojumu	 izdevumu	 daļējai	
segšanai:	 trūcīgām	 ģimenēm	 (personām) 
50%	 apmērā	 no	 pēdējo	 rēķinu	 kopsum-
mas	 mēnesī,	 bet	 ne	 vairāk	 par	 320	 LVL	
/	 456	 EUR	 viena	 kalendārā	 gada	 laikā	
trūcīgām	 ģimenēm	 un	 ne	 vairāk	 par	 240	
LVL	/	342	EUR	viena	kalendārā	gada	laikā	
atsevišķi	 dzīvojošām	 trūcīgām	 personām;	
maznodrošinātām	 ģimenēm	 (personām) 
40%	 apmēra	 no	 pēdējo	 rēķinu	 kopsum-
mas	 mēnesī,	 bet	 ne	 vairāk	 par	 290	 LVL	
/	 413	 EUR	 viena	 kalendārā	 gada	 laikā	
maznodrošinātām	 ģimenēm	 un	 ne	 vairāk	
par	210	LVL	/	299	EUR	viena	kalendārā	gada	

Sociālie pabalSti lVl / eUR

laikā	atsevišķi	dzīvojošām	maznodrošinātām	
personām;	dzīvokļa	pabalstu	palielina	par	
50	 LVL	 /	 72	 EUR	 mēnesī	 vienam	 dzīvokļa	
pabalsta	saņēmējam,	kamēr	tas	brīvprātīgi	
iesaistās	 darba	 un	 sociālo	 prasmju	
saglabāšanas,	atjaunošanas	un	apgūšanas	
pasākumos	un	ievēro	līguma	par	darba	un	
sociālo	 prasmju	 veicināšanu	 noteikumus.	
Uz	 šajā	punktā	noteikto	dzīvokļa	pabalsta	
palielinājumu	neattiecas	noteiktie	dzīvokļa	
pabalsta	maksimālie	apmēri;
	 3)	 pabalsts kurināmā iegādei – 
maznodrošinātām	un	 trūcīgām	ģimenēm/
personām	līdz	80	LVL	/	114	EUR	gadā;
	 4)	 pabalsts bārenim	 un	 bez	
vecāku	gādības	palikušajam	bērnam,	kuru	
piešķir	normatīvajos	aktos	noteiktajā	kārtībā	
un	 apmērā	 bez	 ienākumu	 un	 materiālā	
stāvokļa	izvērtēšanas;
	 5)	 pabalsts audžuģimenei,	 kuru	
piešķir	bez	ienākumu	un	materiālā	stāvokļa	
izvērtēšanas	 –	 bērna	 uzturam	 50%	 no	 LR	
minimālās	 algas	 mēnesī,	 apģērba	 un	
mīkstā	 inventara	 iegādei	 120	 LVL	 /	 175,00	
EUR	gadā.
 
	 Ja	 ir	 apmierināts	 pamatots	
pašvaldības	 iedzīvotāju	 pieprasījums	 pēc	
iepriekš	 minētajiem	 sociālās	 palīdzības	
pabalstiem,	 pašvaldība	 sava	 budžeta	
iespēju	 robežās	 izmaksā	arī	 šādus	 sociālās	
palīdzības	un	citus	pabalstus:
	 1)	 pabalstu ārkārtas situācijā, ja 
stihiskas	nelaimes	vai	iepriekš	neparedzamu	
apstākļu	dēļ	persona	nespēj	apmierināt	sa-
vas	 pamatvajadzības;	 šī	 pabalsta	 apmērs	
ir	 līdz	 250	 LVL	 /	 356	 EUR	 viena	 kalendārā	
gada	laikā	vienai	ģimenei	(personai)	un	to	
piešķir	bez	ienākumu	un	materiālā	stāvokļa	
izvērtēšanas,	ņemot	vērā	stihiskās	nelaimes	
vai	 iepriekš	 neparedzamo	 apstākļu	 radīto	
zaudējumu	 sekas,	 ja	 stihiskas	 nelaimes	 vai	
iepriekš	 neparedzamu	 apstākļu	 rezultātā	
ir	 cietis	 ģimenes	 (personas)	 mājoklis,	 šo	
pabalstu	 piešķir,	 pamatojoties	 uz	 Civilās	
aizsardzības	 komisijas	 atbildīgo	 dienestu	
ziņojumu,	 ja	 cietušais	 mājoklis	 ir	 ģimenes	
(personas)	 faktiskā	 un	 vienīgā	 iespējamā	
dzīvesvieta;	 šo	 pabalstu	 var	 pieprasīt	 ne	
vēlāk	 kā	 trīs	mēnešu	 laikā	 no	 stihiskas	 ne-
laimes	 vai	 iepriekš	 neparedzamu	apstākļu	
iestāšanās	brīža;
	 2)	 pabalstu personām pēc 
atbrīvošanas no brīvības atņemšanas 
soda izciešanas,	 kā	 arī	 personām,	 kuras	
nosacīti	pirmstermiņa	atbrīvotas	no	brīvības	
atņemšanas	soda	20	LVL	/	29	EUR	apmērā,	
kuru	 piešķir	 bez	 ienākumu	 un	 materiālā	
stāvokļa	 izvērtēšanas	 personai,	 kuras	
dzīves	 vieta	 pirms	 brīvības	 atņemšanas	
soda	izciešanas	vai	nosacītas	pirmstermiņa	
atbrīvošanas	no	brīvības	atņemšanas	soda	
bija	 deklarēta	Ogres	 novada	pašvaldības	
administratīvajā	teritorijā;
	 3)	 vienreizēju pabalstu ģimenei 
sakarā ar bērna piedzimšanu	50	LVL	/	100	
EUR	apmēra,	kuru	piešķir	bez	ienākumu	un	
materiālā	stāvokļa	izvērtēšanas;
	 4)	 pabalstu individuālo mācību 
līdzekļu un piederumu iegādei	20	LVL	/	29	
EUR	 apmērā	 gadā,	 kuru	 piešķir	 vispārējās	
izglītības	 iestāžu	 1.-	 12.klašu	 audzēkņiem	
no	ģimenēm,	kuru	ienākumi	un	materiālais	

stāvoklis	atbilst	trūcīgas	vai	maznodrošinātas	
ģimenes	(personas)	statusam;
	 5)	vienreizēju pabalstu	saistošajos	
noteikumos	neminētās	situācijās,	ja	ģimene	
(persona)	 ir	 nonākusi	 krīzes	 situācijā	 vai	
objektīvu	 apstākļu	 dēļ	 nespēj	 nodrošināt	
savas	 pamatvajadzības,	 faktisko	 izde-
vumu	 pamatvajadzību	 nodrošināšanai	
apmērā,	 bet	 ne	 vairāk	 par	 50	 LVL	 /	 72	
EUR	 viena	 kalendārā	 gada	 laikā	 vienai	
ģimenei	 (personai);	 ja	 ģimenei	 (perso-
nai)	 rodas	 izdevumi	par	veselības	aprūpes	
pakalpojumiem	 stacionārā	 vai	 izdevumi	
rehabilitācijas	mērķu	sasniegšanai	saskaņā	
ar	sociālā	darbinieka	sagatavoto	pabalsta	
pieprasītāja	 rehabilitācijas	 plānu,	 tad	 šajā	
punktā	 noteikto	 pabalstu	 var	 piešķirt	 līdz	
100	 LVL	 /	 143	 EUR	 viena	 kalendārā	 gada	
laikā	vienai	ģimenei	(personai);	šo	pabalstu	
var	pieprasīt	ne	vēlāk	kā	 trīs	mēnešu	 laikā	
no	 faktisko	 izdevumu	 pamatvajadzību	
nodrošināšanai	rašanās	brīža.
	 6)	 ēdināšanas pabalstu	 piešķir	
Ogres	 novada	 pašvaldības	 pirmsskolas	
izglītības	 iestāžu	 (PII)	 un	 vispārizglītojošo	
skolu	 audzēkņiem	 ar	 invaliditāti,	 kā	 arī	
audzēkņiem	 no	 ģimenēm,	 kuru	 vidējie	
ienākumi	katram	ģimenes	 loceklim	mēnesī		
pēdējo	3	mēnešu	 laikā	 ir	ne	vairāk	kā	135	
LVL	/	193	EUR,	100%	no	ēdināšanas	maksas	
–	PII	uz	3	mēnešiem,	vispārizglītojošās	skolās	
uz	vienu	semestri;
	 7)	 pabalstu zīdaiņu pārtikas 
iegādei	 faktisko	 izdevumu	 zīdaiņu	pārtikas	
iegādei	apmērā,	bet	ne	vairāk	par	15	LVL	/	
22	EUR	mēnesī	par	vienu	bērnu	līdz	6	(sešu)	
mēnešu	vecumam,	ja	pabalsta	pieprasītāja	
ienākumi	 un	 materiālais	 stāvoklis	 atbilst	
trūcīgas	ģimenes	(personas)	statusam;
	 8)	 pabalstu personām, kurām ir 
hroniska nieru mazspēja	un	ir	nepieciešama	
regulāra	 hemodialīze,	 šo	 pabalstu	 piešķir	
bez	 ienākumu	 un	 materiālā	 stāvokļa	
izvērtēšanas,	līdz	50	LVL	/	72	EUR	mēnesī;
	 9)	 pabalstu aprūpes mājās 
nodrošināšanai	 atbilstoši	 atsevišķiem	
pašvaldības	saistošajiem	noteikumiem;
	 10)	 apbedīšanas pabalstu	 piešķir	
šādos	gadījumos	un	apmēros:
	 	 •	 100	 LVL	 /	 143	 EUR,	
ja	 mirusi	 persona,	 par	 kuru	 saskaņā	 ar	
Valsts	 sociālās	 apdrošināšanas	 aģentūras	
(turpmāk	 -	 VSAA)	 lēmumu	 saņemts	 valsts	
nodrošinātais	 apbedīšanas	 pabalsts	
apmērā	līdz	200	LVL	/	285	EUR;
	 	 •	60	LVL	/	86	EUR,	ja	mirusi	
persona,	par	kuru	saskaņā	ar	VSAA	lēmumu	
saņemts	 valsts	 nodrošinātais	 apbedīšanas	
pabalsts	apmērā	no	200	LVL	/	285	EUR	līdz	
280	LVL	/	399	EUR;
	 	 •	40	LVL	/	57	EUR,	ja	mirusi	
persona,	par	kuru	saskaņā	ar	VSAA	lēmumu	
saņemts	 valsts	 nodrošinātais	 apbedīšanas	
pabalsts	apmērā	no	280	LVL	/	399	EUR	līdz	
320	LVL	/	456	EUR;
	 	 •	 150	 LVL	 /	 214	 EUR,	 ja	
mirusi	 persona,	 par	 kuru	 saskaņā	 ar	 VSAA	
lēmumu	 nav	 saņemts	 valsts	 nodrošinātais	
apbedīšanas	pabalsts;
	 	 •	 starpība	 starp	 150	
LVL	 /	 214	 EUR	un	no	VSAA	 saņemto	valsts	
nodrošināto	 apbedīšanas	 pabalstu,	 ja	
mirusi	 persona,	 kuras	 apbedīšanu	 nav	



SUNtAžNiekS 3
Sociālie pabalSti lVl / eUR

uzņēmusies	 persona	 un	 apbedīšanu	 veic	
apbedīšanas	uzņēmums;
	 	 •	 100	 LVL	 /	 143	 EUR,	 ja	
mirusī	persona	nav	noskaidrota	(nezināma).
	 11)	 pabalstu īres (apsaim
niekošanas) un komunālo pakalpojumu 
parāda segšanai	 var	 piešķirt	 dzīvokļa	
pabalsta	 saņēmējam	 vai	 sociālā	 dzīvokļa	
īrniekam	50	 LVL	 /	 72	 EUR	apmērā	mēnesī,	

kamēr	 tas	 brīvprātīgi	 iesaistās	 dar-
ba	 un	 sociālo	 prasmju	 saglabāšanas,	
atjaunošanas	un	apgūšanas	pasākumos	un	
ievēro	līguma	par	darba	un	sociālo	prasmju	
veicināšanu	noteikumus.
	 Lai	 saņemtu	 sociālās	 palīdzības	
pabalstus	 (izņemot	 pabalstu	 par	 bērna	
piedzimšanu),	 persona	 vai	 tās	 likumiskais	
pārstāvis	 vēršas	 Sociālā	 dienesta	 Ogres,	

Suntažu,	Madlienas	vai	 Taurupes	 sociālajā	
centrā	 atbilstoši	 savai	 deklarētajai	
dzīvesvietai	 ar	 rakstveida	 iesniegumu	 un	
iesniedz	 saistošajos	 noteikumos	 un	 citos	
normatīvajos	 aktos	 noteiktos	 attiecīgā	
pabalsta	 saņemšanai	 nepieciešamos	 do-
kumentus.

Informācija no Ogres novada mājas lapas

SKolaS ZiŅaS

Par prieku māmiņām
	 Kā	jau	ierasts,	maija	pirmajās	brīvdienās	skolās	un	
kultūras	namos	notiek	svētki	par	godu	māmiņām.	Šajā	laikā	
skolas	 interešu	 izglītības	 pulciņi	 rāda,	 kas	 līdz	 pavasarim	
sastrādāts!
	 Mākslas	 skola	 atzīmē	 savu	 pastāvēšanas	
10.dzimšanas	dienu	ar	plašu	izstādi,	tautisko	deju	kolektīvi,	
tikko	atgriezušies	no	deju	skatēm,	pašmāju	kultūras	namā	
jūtas	 nedaudz	 brīvāk.	 Koris	 pēc	 iegūtajām	 pirmajām	
pakāpēm	gan	novada,	gan	reģionālajā	skatē,	gatavs	ne	
tikai	 skaisti	 uzdziedāt,	 bet	 arī	 atrādīt	 savus	 jaunos	 tērpus,	
kas	 tapuši	par	valsts	prezidenta	Andra	Bērziņa	viesošanās	
laikā	uzdāvināto	naudiņu.	Savu	darbu	uzsāk	Mūzikas	skolas	
filiāle,	 un	 ne	 visi	 pirmajā	 gadā	 ir	 gatavi	 jau	 parādīt	 savu	
sniegumu,	bet	čaklākās	klavierklases	meitenes	to	spēj.
	 Paldies	visiem	vecākiem,	kuri	atrada	laiku	atbalstīt	
savu	bērnu	viņa	radošajos	centienos.	Kad	zālē	smaida	paši	
tuvākie,	gan	dejas	solis	rit	raitāk,	gan	balss	skan	skanīgāk.	

Zilā zvaniņa svētki
		 Pārējiem	 šis	 ir	 kārtējais	 „pēdējais”	 zvans,	 tikai	 ne	
šiem	-	deviņiem	divpadsmitās	klases	audzēkņiem	un	divdes-
mit	vienam	devītās	klases	skolēnam	un	viņu	audzinātājām.	
Viņiem	 šī	 diena	 ir	 īpaša	 satraukuma	 un	 cerību	 pilna.	 Šis	
gads	 ir	 zilā	 zirga	 gads,	 tāpēc	 arī	 zvaniņam	 šogad	 dota	
zilā	krāsa.	Un	gribas	ticēt,	ka	visas	klusās	cerības	par	augs-
tiem	 vērtējumiem	 eksāmenā,	 par	 veiksmīgu	 iestāšanos	
izvēlētajās	mācību	iestādēs,	piepildīsies.
	 Lai	Jums	veicas!

Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

	 Suntažu	 mākslas	 studija	 sagaidījusi	 savu	 pirmo	
no	pietno	 jubileju	 –	 pilnus	 10	 gadus.	 Tas	 mudinājis	 gan	
atskatīties	 uz	 paveikto,	 gan	 pievērsties	 nākotnes	 vīzijām.	
Apjautām,	ka	būs	 sarežģīti	 iezīmēt	 jubilejas	gadu	ar	kādu	
vienu	vienīgu	pasākumu,	tādēļ	svinības	gaidāmas	vairākās	
”tūrēs”.	
	 Pirmā	 no	 tām	 veltīta	 visiem,	 kas	 ir	 kopā	 ar	
mākslas	 studiju	 šobrīd	 un	 tā	 ir	 –	 LIELĀ	 PAVASARA	 IZSTĀDE	
Suntažu	 kultūras	namā.	 Šogad	par	 savējiem	varam	 saukt	
55	 audzēkņus	 pulciņā,	 23	 mākslas	 skolā	 un	 4	 skolotājas.	
Atklāšanas	 dienā,	 6.	maijā,	 uz	 jubilejas	 kliņģeri	 aicinājām	
visus	 jaunos	 māksliniekus	 ar	 vecākiem	 un	 vecvecākiem.	
Tā	 kā	mūsu	 ir	daudz	un	vienā	 laikā	 sapulcēties	grūti,	 tad	
svinības	sākām	plkst.	10.00	ar	1.klasi,	plkst.	12.45	turpinājām	
ar	 piecgadniekiem	 un	 sešgadniekiem,	 bet	 plkst.15	
vainagojām	ar	 2.-8.klasi.	 Rūpīgi	 izpētījām	 katra	audzēkņa	
un	skolotāja	gaitas	un	izsniedzām	īpašas	„veterāna”	kartes,	
kas	apliecina	 kopā	ar	 studiju	pavadīto	gadu	daudzu	mu.	
Bija	arī	kopīgi	darāms	darbiņš	-	ar	pašu	darinātām	rozītēm	
rotājām	skaisto	jubilejas	torti	(paldies	skolotājai	Inesei!),	tad	
ķērāmies	pie	kliņģera	un	limonādes	un,	protams,	izpētījām	
plašo	un	daudzveidīgo	izstādi.	Tā	būs	aplūkojama	līdz	pat	
jūnija	sākumam.	
	 Bet	 kā	 tad	 viss	 sākās	 toreiz,	 pirms	 10	 gadiem?	
2004.gada	pavasarī	bija	gan	pietiekoši	daudz	vecāku,	kas	
gribēja	 mākslas	 nodarbības	 saviem	 bērniem	 (te	 noteikti	
pie	vainas	bija	Andra	Lindes	 ilgus	gadus	 izsētais	 „mākslas	
bacilis”),	gan	atbalsts	no	Suntažu	pagasta	un	Suntažu	vi-
dusskolas	puses.	Atradās	arī	 skolotāji	Ogres	Mākslas	skolā,	
kas	 tika	uzrunāti	un	bija	ar	mieru	 ik	nedēļu	mērot	ceļu	uz	
Suntažiem,	lai	vadītu	nodarbības.	Pagasts	piešķīra	līdzekļus	
un	 vecāki	 pašu	 spēkiem	 vasarā	 sakārtoja	 dažas	 nelielas	
telpas	pils	 romantiski	noslēpumainajā	puspagrabstāvā,	 lai	
rudenī	iecerētais	pasākums	varētu	startēt.	Acīmredzot	bija	
īstais	 laiks,	 labvēlīgs	zvaigžņu	stāvoklis	un	vēl	krietna	deva	
burvju	līdzekļu,	ko	sauc	par	entuziasmu	un	optimismu...		
	 Pirmās	skolotājas	bija	Signe	Kraukle,	toreiz	un	tagad	
Ogres	 Mākslas	 skolas	 mācību	 daļas	 vadītāja,	 un	 Māra	
Mārtiņjāne-Kaše,	 kas	 uzņēmās	pildīt	 skolotājas	 un	 studijas	
vadītājas	pienākumus	un	dara	to	līdz	pat	šai	dienai.	Ilgāku	
vai	 īsāku	 laiku	 savu	 rokrakstu	 studijas	 kopbildē	 ievijušas	
skolotājas	Kristīne	Jukmane,	Ieva	Lāce	un	Elīna	Reča,	pus-
gadu	nodarbības	vadījis	arī	Ogres	Mākslas	skolas	direktors	
Pēteris	Aulmanis	un	vienu	mācību	gadu	–	mūsu	Andris	Linde.	
Visilgāko	un	nozīmīgāko	ieguldījumu	8	gadu	garumā	devusi	
suntažniece	Gunta	Būmeistare.	Šajā	mācību	gadā	studijai	
pievienojušās	skolotājas	Inese	Birža	un	Laima	Kļaviņa.
	 Sākām	ar	 4	 nelielām	 savienotām	 telpām,	 1	 izliet-
ni	 un	 noliktavas	 telpu,	 bet	 ar	 skolotāju	Guntas	 un	Māras	
uzņēmību,	brīvprātīgu	darbu	vasarā	un	skolas	saimnieciskā	
personāla	 atbalstu	 esam	 iekārtojuši	 vēl	 2	mācību	 telpas.	
Tās	 ieguvušas	pilnīgi	 jaunu	veidolu,	 kā	arī	pašu	audzēkņu	
izvēlētus	 nosaukumus	 „Lasvegasa”	 un	 „Ņujorka”.	 Tas	
ļauj	 rezervēt	 atsevišķu	 vietu	 mākslas	 skolas	 vecākajiem	
audzēkņiem	diplomdarbu	veikšanai.	Patlaban	„Lasvegasā”	
top	5	meiteņu	diplomdarbi	un	to	aizstāvēšana	6.	jūnijā	pl.15	
pils	zālē	būs	kā	mākslas	studijas	jubilejas	2.tūre.
	 Visu	 desmit	 gadu	 garumā	 mums,	 skolotājām,	
vislielākais	gandarījums	 ir	 tad,	 ja	audzēknim	 jūtama	kāda	
personīga	izaugsme	-	gan	tam,	kas	jau	atnācis	ļoti	talantīgs,	
gan	 tam,	 kas	 savu	 varēšanu	 vēl	 nav	 atklājis.	 Iepriecina	

SUNtaŽU MāKSlaS StUDiJaS JUbileJaS “piRMā tŪRe”

Turpinājums 4. lpp.



4 SUNtAžNiekS
SUNtaŽU MāKSlaS StUDiJaS JUbileJaS “piRMā tŪRe”

	 Cilvēks	cilvēkam,	cilvēks	līdzās	
-	Suntažu	lepnums	2011	-	Dzidra	Laģe.	
	 Jau	 vairāk	 kā	 pusgadsimtu	
viņa	 dzīvo	 un	 strādā	 tepat,	 mums		
blakus.	 Jebkurā	 diennakts	 laikā	
palīdzēt	katram,	kam	sāp,	katram,	kas	
lūdz		-	ar	neviltotu	labestību	un	līdzjūtību	
uzklausīt,	izvērtēt,	ieteikt,	pamācīt,	dot	
cerību	un	ticību	–	tas	ir	sirdsdarbs.	
	 1957.	 gadā	 Dzidra	 kopā	 ar	
vecākiem	un	brāli	atgriezās	mājās	no	
Sibīrijas.	Tur	pabeigta	farmācijas	skola,	
bet	 	pirmie	 trīs	darba	gadi	nostrādāti	
(un	 arī	 jau	 nodejoti)	 pašā	 Latgales	
viducī	Jasmuižā.	1960.	gadā	Suntažos	
ir	 vajadzīga	 aptiekāre,	 rodas	 iespēja	
atgriezties	 tuvāk	 vecāku	 mājām	
„Kļāvi”	Vatrānē.	
	 Pavisam	 drīz	 seši	 jaunieši,	
tajā	 skaitā	 arī	 Dzidriņa,	 dibina	 pirmo	
deju	 kolektīvu	 Suntažos.	 Vadītājs	 Ul-
dis	 Sternāts	 brauc	 no	 Rīgas.	 Tolaik	
izieti	 arī	 šūšanas,	 pavāru,	 adīšanas,	

mezglošanas	 un	 aušanas	 kursi	 -	 Dzid-
ras	 mamma	 ir	 bijusi	 kaucmindiete.	
Motokursi	 bija	 jāpabeidz,	 lai	 ar	 tēva	
dāvāto	mocīti	varētu	aizbraukt	ciemos	
pie	 vecākiem,	 no	 Suntažiem	 aizvest	
maizīti.	 1965.	 gadā	 neklātienē	 ir	 pa-
beigts	medicīnas	institūts.	Jaunība!
	 Tad	 Latvijas	 deju	 pasaulē	
ienāk	 jauna	mode	un	no	1978.	gada	
senās	 balles	 dejas	 dejo	 arī	 mūsu	
kultūras	 namā.	 70	 -	 to	 gadu	 sākumā	
Dzidra	 sāk	 dziedāt	 korī	 un	 kādu	 lai-
ku	 izdodas	 gan	 dejot,	 gan	 dziedāt.	
Jauktajā	 korī	 „Suntaži”	 dziedāts	 līdz	
2010.	gadam.	Par	darbošanos	kultūras	
namā	Dzidra	saka	–	ir	labi	tā	draudzīgi	
turēties	 kopā	 ar	 savējiem,	 ar	 kuriem	
var	 parunāties.	 Bijām	 ļoti	 draudzīgi,	
izpalīdzīgi	 un	 ļoti	 gribējās	 būt	 kopā	
gan	 Dziesmu	 un	 deju	 svētkos,	 gan	
ekskursijās.	 Gribējās,	 	 lai	 pastāvētu.	
Tāds	sabiedriskāks	ir	bijis	viņas	tētis.
	 Pašā	Suntažu	centrā,	arī	mums	

suntažniekiem	par	prieku,	ir	Dzidras	lo-
lotais	puķu	dārzs,	kurš	2008.	gadā	visas	
Latvijas	aptieku	dārzu	konkursā	„Dārzs	
savām	rokām”	ir	ieguvis	1.	vietu.
	 14.	 maijs	 ir	 mūsu	 aptiekas	
Dzidriņas	 dzimšanas	 diena.	 Šogad	
kopā	sveicām	jau	80	pavasari.
	 Un	 ziniet	 -	 viņa	 saņēma	 pat	
Dieva	 dāvanu	 –	 pēc	 aukstajām,	
lietainajām	dienām	 jau	 pēcpusdienā	
pie	mums	atgriezās	saule!
	 Lai	 stipra	 veselība,	 spēks	 un	
prieks	vēl	daudz	baltu	dienu		piedzīvot	
–	 vēlam	 mēs,	 visa	 kultūras	 nama	
pašdarbnieku	saime!
	 Ikvienā	 profesijā,	 ikvienā	
darbā	ir	romantikas	un	jaunrades	ele-
menti,	 ja	vien	 strādā	no	visas	 sirds,	ar	
mīlestību	 un	 prasmi	 kā	 to	 dara	mūsu	
aptiekas	Dzidra,	var	tā		teikt,	-	vēl		viens	
mūsu	dakteris.	PALDieS!

Dzidra un Sveta

katrs,	 kas	 cenšas	 un	 dara,	 un	 attīstās,	 nevis	 grib	 trokšņot	
un	dauzīties	vai	tikai	snaust	uz	galda,	atsēžot	savu	laiku.	To	
mazo	ikdienas	sasniegumu	dēļ	ir	prieks	doties	uz	stundām,	
domāt	jaunus	uzdevumus,	meklēt	tēmas	un	cerams,	tā	būs	
arī	turpmāk.	
	 Kā	katru	gadu	pavasarī,	arī	 šoreiz	aicinām	mums	
pievienoties	 tos,	 kas	 gribētu	 uz	 vietas	 Suntažos	 apgūt	
padziļinātu	 mākslas	 izglītību	 -	 5	 gadīgu	 profesionālās	 ie-
virzes	 izglītības	 programmu	 “Vizuāli	 plastiskā	māksla”,	 kas	
akreditēta	 Ogres	 Mākslas	 skolā.	 Programmai	 ir	 divi	 vari-
anti	 –	 „mazā	 skola”	 (uzņemšana,	 ņemot	 vērā	 iepriekšēju	
pieredzi)	un	„lielā	skola”	(jākārto	iestājeksāmeni	Ogrē	2.-4.
jūnijā).	 	 Līdz	 2.jūnijam	gaidīsim	pieteikumus	no	3.-	 4.klases	
un	arī	lielākiem	topošajiem	audzēkņiem.	Iestājoties	mākslas	
skolā,	jārēķinās	ar	1,5	-	3	stundu	garām	nodarbībām	trīsreiz	
nedēļā.	Iesniegumus	un	sīkāku	informāciju	par	uzņemšanu,	
mācību	 priekšmetiem,	 norisi,	 maksu	 labprāt	 sniegsim	 uz	
vietas	 Suntažu	 mākslas	 studijā	 otrdienās,	 ceturtdienās,	
piektdienās	plkst.13	-	18,	var	arī	zvanīt	sk.	Mārai	personīgi,	
tālr.29433711.	 Pulciņu	 nodarbībām	 varēs	 pieteikties	 sep-
tembra	pirmajās	dienās.
	 Arī	 šogad	 rīkosim	vasaras	 radošo	darbnīcu	 skolas	
vecuma	 bērniem.	 To	 vadīs	 skolotāja	 Inese	 Birža	 no	 16.	
līdz	 20.	 jūnijam.	 Nodarbības	 plānotas	 rīta	 pusē,	 bet	 laiku	
precizēsim	atkarībā	no	interesentu	daudzuma.	Maksa	par	
visām	5	dienām	kopā	22	€	1.-2.klasei	(nodarbību	 ilgums	2	
stundas)	un	30	€	vecākajiem	bērniem	(nodarbību	ilgums	3	
stundas).	Pieteikumus	gaidīsim	līdz	6.jūnijam	uz	vietas	studijā	
vai	pa	tālruni	29433711	sk.Mārai.

DZiDRaS laĢeS SKaiStā DZĪVeS JUbileJa

Turpinājums no 3. lpp.

Foto no mākslas studijas arhīva



SUNtAžNiekS 5

paSaUlei NaV gala,
UN DebeSĪM NaV MalaS 

 2004.	gada	martā	saliku	savu	
pirmo	Suntažu	avīzes	numuru	ar	Kārļa	
Skalbes	rosinājumu	titullapā:	”Pasaulei	
nav	gala,	un	debesīm	nav	malas.	Īstā	
dzīve	 ir	 liela	kā	pasaule	un	augsta	kā	
debesis.”
	 Man	 kā	 redaktorei	 tolaik	 šķi-
ta	 svarīgi	 rosināt	 suntažniekus	 ak-
tīvāk	 dzīvot	 līdzi	 laikam:	 izmantot	
mūžizglītības	 piedāvātās	 iespējas,	
rakstīt	 projektus,	 uzsākt	 savu	 uzņē-
mējdarbību,	 lai	 apliecinātu	 vispirms	
pašiem	 sev,	 tad	 līdzcilvēkiem,	 ka	 arī	
Suntaži	var.	10	gadu	laikā	šai	ziņā	mans	
sākotnējais	 entuziasms,	 godīgi	 sakot,	
pieplaka,	bet	radās	jauni	atzinumi.
	 Suntažu	 bagātība	 rodama	
cil	vēkos,	gan	 rosīgajos	un	darbīgajos,	
bet	 vēl	 jo	 vairāk	 -	 sirmajās	 galvās,	
dzīvajā	 Latvijas	 vēsturē,	 tik	 trauslā,	 tik	
ātri	aizejošā.
	 Tie	 bija	 dzīves	 gudri,	 savas	
zemes	mīlestību	apliecinoši	stāsti,	kurus	
uzklausīju	 tikšanās	 reizēs	 ar	 represijas	
pārcietušajiem	 suntažniekiem.	Paldies	
par	 uzticēšanos	 un	 sirsnību	 Dzidrai	
Bleijai,	Dzidrai	Laģei,	Nellijai	Kondrātei,	
Karlovu	 ģimenei,	 Valdai	 Mietulei,	 	 Il-
gai	 Ozolai,	 Anitai	 Vilipsonei,	 Jānim	
Krastiņam,	 Inārai	 Zihmanei.	 Uz	 tālās	
mākoņu	maliņas	–	Annai	Spriņģei,	Ju-
rim	Kampam,	Jānim	Bērziņam.
	 Šīs	 intervijas	 kopā	 ar	 Andri	
Lindi	 apkopojām	 grāmatā	 „Svešumā	
dzītajiem.”	 Pateicības	 par	 izveidoto	
krājumu	 saņēmām	 gan	 no	 Ogres	
Represēto	 apvienības,	 gan	 no	 Oku-
pācijas	muzeja	 Rīgā.	 Krājums	 iekļauts	
Vēstures	 skolotāju	 biedrības	 metodis-
ko	 materiālu	 sarakstā	 un	 ir	 pieejams	

visiem	interesentiem.
	 Katra	 cilvēka	 mūžs	 ir	 vien-
reizējs,	 neatkārtojams.	 Šai	 atziņai	
ap	liecinājumu	 guvu,	 10	 gadu	 laikā	
intervējot	ap	50		suntažniekus.	Paldies	
visiem	 par	 atsaucību!	 Nav	 ne	 lielu,	
ne	mazu	mūžu.	 Ir	 tikai	 atvēlētais	 laiks	
un	 paša	 izvēle.	 Un	 gudrība:	 ”Ja	 gribi	
sasmīdināt	Dievu,	 izstāsti	Viņam	savus	
nākotnes	 nodomus.”	 Bet	 padoties	 –	
tādas	izvēles	nav.
	 Paldies	visiem	rakstu	autoriem,	
kuri	 bagātināja	 „Suntažnieka”	 saturu.	
Īpašs	paldies		Dzintrai	Paeglei	par	sirds-
darbu	Suntažu	vēstures	izpētē.
	 Suntaži	 nav	 tikai	 centrs	 –	 arī	
to	 īsti	 sapratu	 tikai	 tad,	 kad	 sāku	 vei-
dot	 avīzi.	 Mēģināju	 (un	 noteikti	 to	
vajadzēja	 darīt	 biežāk)	 rakstīt	 par	 to,	
kas	notiek	„tur,	aiz	meža”	–	Kastrānē,	
kas	notiek	Juglā;	kā	dzīvo	Suntažu	pa-
gasta	 iedzīvotāji	 attālākās	 mājās	 no	
centra.
	 Jā,	 „Suntažniekā”	 pietrūka	
problēmrakstu.	 Bet	 neesmu	 īsti	
pārliecināta,	 ka	 vienu	 reizi	 mēnesī	
iznākošā	 avīzē	 (kuru	 turklāt	 nesaņem	
visi	 pagasta	 iedzīvotāji)	 nodrukāts	
raksts	 varētu	 būt	 iedarbīgāks	 par	
iespēju	 sanākt	 kopā	 un	 risināt	
problēmas	sarunu	ceļā.	Bet	tad	nāktos	
uzņemties	iniciatīvu	pašiem...	Kaut	kur	
lasīju:	 „Es	 ilgi	 brīnījos,	 kāpēc	 neviens	
neko	 nedara,	 	 līdz	 sapratu,	 ka	 esmu	
viens	no	viņiem.”
	 Jebkura	 attīstība	 prasa	 pār-
maiņas.	 Arī	 „Suntažniekā”	 vajadzīgi	
jauni	redzējumi	un	jauni	vērtējumi.		
	 Augstākais	 radošais	 ganda-
rījums,	ko	guvu	šai	darbā,	bija	–	strādāt	
tandēmā	 kopā	 ar	 Andri	 Lindi.	 Man	
liekas,	ka	stipri	nepārspīlēšu,	teikdama,	

biJUšo aVĪZeS ReDaKtoRU pāRDoMaS

 „kaut cilvēks varētu tā kā 
zeme katru pavasari atjaunoties, ziedēt 
jauniem ziediem, neapkaļķojoties 
vienaldzībā, nenopelēt pelēkumā, 
neaptaukojoties pašapmierinātībā”, 
ar	 šādiem	 Zentas	 Mauriņas	 vārdiem	
es	 1997.	 gada	 21.	 maija	 41.	 „Tev,	
Suntažniek”	numurā	pirmo	 reizi	 vērsos	
pie	lasītājiem.
 es.	 Inga	 Žēpere.	 Sidgundas	
pamatskolas,	 	 Suntažu	 vidusskolas,	
Latvijas	 Universitātes	 Pedagoģijas	 un	
psiholoģijas	 fakultātes	 absolvente.	
Suntažos	dzīvoju	un	strādāju	25	gadus.	
Esmu	 latviešu	 valodas	 un	 literatūras	
skolotāja.	 Audzinātāja	 trim	 klasēm	
(vie	nai	-	5	gadus,	divām	-	8	gadus).
 kāpēc.	Skolotāja	Andra	Lindes	
mudināta	 un	 iedrošināta,	 uzņēmos		
atbildēt	 par	 izdevumu,	 kas	 tolaik	
maksāja	 20	 santīmu.	 Tas	 bija	 zināms	
izaicinājums	 un,	 kā	 vēlāk	 izrādījās,	
lieliska	 iespēja	 iepazīt	 Suntažus	 un	
suntažniekus	.
 Paldies.	Esmu	priecīga,	ka	to-
laik		Pagasta		padomes	priekšsēdētājs	
Jānis	 Petrovičs	 man	 uzticējās;	 sekre-

tāre	 Inese	 Gvelze	 vienmēr	 paspēja	
pārrakstīt	 arī	 pēdējā	 brīdī	 atnestos	
rakstus.	 Iesākumā	arī	 kopā	 strādājām	
tipogrāfijā.	 Paldies	 visiem,	 visiem,	
kas	 neatteica	 un	 piekrita	 intervijām.	
Visiem,	kas	paši	rakstīja,	manis	aicināti	
vai	 izrādot	 iniciatīvu.	 Paldies	 par	
ierosinājumiem	 un	 idejām.	 Bez	 Jums,	
suntažnieki,	avīze	 suntažniekiem	nebi-
ja,	nav	un	nebūs	iespējama.
 Atceros.	Katras	avīzes	tapšana	
bija	notikums,	bet	visas	vienoja	šoferis	
Modris	Graudiņš	un	 „moskvičs”,	ar	 ko	
viņš	 mani	 lepni	 izvadāja.	 Īpašs	 prieks	
bija	par	svētku	(Jāņu	un	Ziemassvētku)	
numuriem,	jo	tos	iespieda	krāsainus.
	 Kad	 arī	 tipogrāfijā	 parādījās	
modernās	 tehnoloģijas,	 mans	 lūgums	
pēc	 melnraksta	 izlasīšanas	 ielikt	
kādu	 garumzīmi	 vai	 komatu	 vairs	
neizraisīja	 smagu	 nopūtu,	 jo	 tad	 viss	
kļuva	 gaužām	 vienkārši	 padarāms.
(Iesākumā	 visus	 tekstus	 pārrakstīja	 3	
reizes:	 Es,	 Inese	 Gvelze	 vai	 dažkārt	
izpalīdzēja	Sarmīte	Piese	un	visbeidzot	
tipogrāfijā.	Katrs	savā	tehnikā.)
 idejas.	Tās	ir	galvenās,	ja	ir,	tad	

jau	„aiziet”.	Kopā	ar	Lindiņu	spriedām	
par	 vāka	 noformējumu,	 lai	 tas	 būtu	
tematisks	 un	 saistošs.	 1997.gadā	
akcentējām	notikumus	pagastā,	kā	arī	
Suntažu	 ainavas.	 1998.-	 pamatā	 bija	
to	cilvēku	portreti,	ar	kuriem	bija	inter-
vijas	.1999.	-	dabas	ainavas	ar	katram	
mēnesim	 raksturīgo	 latviešu	 rakstu	
zīmi,	 ko	 speciāli	 zīmēja,	 un	 tās	 skaid-
rojumu.	 2000.	 -	 pievērsāmies	 vēsturei	
un	 ievērojamiem	 dabas	 objektiem	
Suntažos.	 2001.	 -	 katram	 mēnesim	
raksturīgie	latviešu	gadskārtu	svētki	un	
ticējumi.	 2002.	 -	 raksti	 avīzēs	 un	 attēli	
no	Suntažu	vēstures	(1870	-	1890)	2003.	
-	 rakstu	 sērija	 „Tuvplānā-…suntažnieki	
un	viņu	ģimenes”	Tāpēc	vēlreiz	paldies	
visiem,	kas	atbalstīja.
 Novēlējums.	 2003.	 gada	 22.	
decembrī,	kad	 iznāca	avīzes	119.	nu-
murs,	rakstīju:	
	 „Prieks	 ir	 izstarot	 un	 izdalīt,	
Izdalīt	 to,	 kas	mums	pieder,	vienalga,	
vai	 tā	 būtu	 maize	 vai	 māja,	 doma	
vai	 sapnis.	Un	 zināt,	 ka	 ir	 kāds,	 kas	 to	
saņem.”	

Saulainu vasaru vēlot, Inga Žēpere

ka	 mēs	 sapratāmies	 no	 pusvārda.	
Teksti	 un	 bildes	 salikās	 kopā	 vienotā	
veselumā	it	kā	viegli,	lai	gan	patiesībā	
tas	bija	ļoti	laikietilpīgs	darba	process.
	 Kopš	 2006.	 gada	 Andris	 veic	
arī	 „Suntažnieka”	 maketēšanu,	 t.i.,	
veido	 avīzes	 kopskatu.	 Ļoti	 precīzi,	
ļoti	 rūpīgi,	 augstā	 mākslinieciskā	
līmenī.	Ogres	tipogrāfijā,	kur	avīze	tiek	
drukāta,	 Andra	 veikums	 daudzkārt	
cildināts	atzinīgiem	vārdiem.
	 Un	vēl	–	nezinu	daudz	cilvēku,	
uz	kuriem	var	tik	ļoti	paļauties.	
	 Ja	 sarunājām	 braukt	 intervēt	
kādu	 suntažnieku	 14.00,	 tad	 zināju,	
ka	 tiešām	14.00,	nevis	 13.50	vai	 14.10	
piebrauks	Andra	mašīna.
	 Ja	 norunājām	 līdz	 noteiktam	
datumam	avīzi	sagatavot	drukāšanai,	
tad	 tā	 arī	 strādājām,	 lai	 paspētu	
laikā.	 Zināju,	 ka	 dienu	 iepriekš	 būs	
zvans	vai	īsziņa	(reizēm	pat	divos,	trijos	
naktī):	„Avīzīte	plauktā.”	Tas	nozīmē	–	
jāpārlasa,	vai	nav	aizķērusies	vēl	kāda	
kļūda.
	 Un	 gadījās:	 gan	 izkrituši	
burti,	 gan	 samainīti	 vārdi	 vai	 uzraks-
ti	 zem	 bildēm.	 Piedodiet,	 lūdzu.	 Ne	
jau	 tīšuprāt.	Reizi	desmito	vienu	un	 to	
pašu	 tekstu	 lasot,	 vēlamais	 kaut	 kā		
automātiski	pārtop	par	esošo.
	 10	 gadi	 ir	 pagājuši	 ļoti	 ātri.	
Vai	 arī	 šodien	 „Suntažnieka”	 titullapā	
iederētos	 rosinājums	 lūkoties	 pēc	
augstākām	 debesīm?	 Manuprāt,	 jā.	
Varbūt	 šo	 vertikāli	 varētu	 precizēt	
Imanta	 Ziedoņa	 vārdiem:”	 	 Augšup	
pa	spirāli			ved			darbīgums.				Bet			ti-
kai	 	 	gudrs	darbīgums.	Muļķīga	rosība	
neved	 nekur.	 Kņada	 aizkavē.	 Pliks	
gribīgums	ved	pa	apli.	Jākopj	gudrība	
sevī.	Viedums.	Viedums	ved	pareizi.”

Benita Trasūne



6 SUNtAžNiekS

SUNtaŽi piRMā paSaUleS KaRa laiKā

Nodedzinātais un izlaupītais pagasts
	 1917.	gada	augustā	un	septembrī	
aktivizējas	 kara	 darbība,	 vācu	 karaspēks	
virzās	uz	priekšu,	1.	septembrī	kara	darbība	
notiek	30	km	no	Rīgas,	vācu	karaspēks	at-
rodas	pie	Mazās	 Juglas.	 „...	 kamēr	 latvieši	
un	 nedaudzi	 krievi	 ar	 nelieliem	 spēkiem	
vēl	 turējās	 Mazās	 Juglas	 pozīcijās,	 baiļu	
ārprātā	 un	 laupīšanas	 dziņu	 pārņemti	
garām	 drāzās	 [Krievijas]	 300	 000	 XII	 armi-
jas	karavīru”	(E.	Andersons.	Latvijas	vēsture	
1914.–1920.1967,	 223.lpp.).	 Suntaži	 tiek	
izlaupīti	 un	 nodedzināti.	 Latvijas	 Valsts	
vēstures	 arhīvā	 izdevies	 atrast	 paziņojumu	
Rīgas	 apriņķa	 Kara	 zaudējumu	 komisijai	
par	postījumiem	Suntažu	muižā,	ko	nodarījis	
Krievijas	 karaspēks	 no	 1915.–1917.gadam	
(LVVA	 Fonds	 1374.,	 1.apraksts,	 1188.lieta,	
Suntažu	muiža).	Dokuments	 iesniegts	1920.
gada	 14.	 aprīlī.	 Suntažu	 muižā	 ietilpst	 ne	
tikai	 Suntažu	 muižas	 pils	 ar	 samniecības	
ēkām,	bet	arī	visi	plašie	P.	von.	Hānenfelda	
īpašumi	 Suntažos,	 zaudējumu	 aprakstā	
uzrādītas	 69	 saimniecības,	 kas	 vairākumā	
nodedzinātas,	 bet	 citas	 –	 izlaupītas.	 No-
sauksim	 dokumentā	 minētās,	 varbūt	 arī	
kāds	 no	 mums	 atradīs	 ziņas	 par	 saviem	
senčiem,	 gūs	 citu	 priekšstatu	 par	 Suntažu	
pagastu	pirms	100	gadiem.
	 Zaudējumu	paziņojumā	ir	uzrādīts	
saimniecības	 nosaukums,	 nodedzinātās	
ēkas	vai	citi	postījumi,	ēku	 skaits,	 no	 kāda	
materiāla	tās	celtas,	kāds	 ir	bijis	 jumts	(sal-
mu,	 skaidu,	 šindeļu	 [šindeļi	 -	 zāģēti	 jumta	
dēlīši,]	 dēļu	 vai	 dakstiņu),	 ēkas	 izmēri	 asīs	
un	pēdās,	ēku	vērtība	miera	 laikā	un	pēc	
kara.	 No	 visa	 apraksta	 var	 secināt,	 ka	
saimniecības	 bijušas	 ar	 daudzām	 ēkām,	
piemēram,	 „Ģērķu”	 saimniecībā	 bez	
dzīvojamās	 ēkas,	 kas	 toreiz	 sauktas	 par	
ērbeģi,	 ir	 vēl	 klēts,	 stallis,	 vāgūzis	 jeb	 ratu	
šķūnis	(vienā	ēkā),	kūts,	 rija,	pagrabs,	pirts,	
malkas	šķūnis,	2	siena	šķūņi.	Visas	ēkas	cel-
tas	 no	 koka,	 gandrīz	 visām	ēkām	 ir	 salmu	
jumti,	vienīgi	kūtij	ir	šindeļu	jumts,	bet	malkas	
šķūnim	–	dēļu.Visas	9	ēkas	ir	nodedzinātas,	
kopējā	zaudējumu	summa	Latvijas	rubļos	ir	
72	014	(LVVA,	turpat,	2.lapa).

	 Ar	tādu	pašu	nosaukumu	„Ģērķis” 
ir	 bijusi	 mežsarga māja,	 saimniecībā	 ir	
nodedzinātas	 7	ēkas	 –	 „ērbeģis,	 kūts,	 stal-
lis,	vāgūzis	(vienā	ēkā),	šķūnis,	siena	šķūnis,	
klēts,	 rija,	 pirte”,	 visas	 ēkas	 ir	 bijušas	 koka	
un	 ar	 salmu	 jumtiem,	 kopējā	 zaudējumu	
vērtība	–	90	812	Latvijas	rubļu	(LVVA,	turpat,	
2.lapa).
 „Blākažu”	 saimniecībā	 	 nodedzi-
nātas	 9	ēkas	 –	 „ērbeģis,	 klēts,	 kūts,	 kūts,	 2	
piebūves	pie	 kūts,	 kūts,	 rija,	pirts.”	 Tātad	 ir	
bijušas	 3	 koka	 kūtis,	 viena	ar	 salmu	 jumtu,	
otra	 –	 ar	 skaidu	 jumtu,	 trešā	 –	 ar	 šindeļu	
jumtu.	 Dzīvojamā	 ēka	 arī	 bijusi	 no	 koka	
ar	 šindeļu	 jumtu,	 tāpat	 pirts,	 bet	 visas	 ci-
tas	ēkas	 –	 koka	ar	 salmu	 jumtiem.	Kopējā	
zaudējumu	summa	–	73	297,50	Latvijas	rbļ.
(LVVA,	turpat,	2.lp.abas	puses).
 „Ruskās”	 ir	 nodedzinātas	 7	 ēkas	
–	 „ērbeģis,	 klēts,	 kūts,	 pagrabs,	 rija,	 pirts,	
siena	šķūnis”,	visas	ēkas	bijušas	no	koka	ar	
salmu	 jumtiem,	 vienīgi	 siena	 šķūnim	 ir	 bijis	
šindeļu	 jumts,	kopējā	zaudējumu	summa	–	
52	 310	 Latvijas	 rubļu	 (LVVA,turpat,	 2.lapa	
otra	puse).
 „Brinkās”	 ir	 nodedzinātas	 6	 ēkas		
„ērbeģis,	 klēts,	 rija,	 kūts,	 stallis	 un	 vāgūzis,	
pirte”,	visas	ēkas	bijušas	koka	ar	salmu	jum-
tiem.	Kopējā	zaudējumu	summa	–	65	132.50	
(LVVA,	turpat,	2.lapas	otra	puse).
 „Liucīts māja”	[Neskaidri,	tā	lāk	15.	
lapā	Līcīts	māja],	saimniecībā	nodedzinātas	
5	ēkas	–	„ērbeģis,	klēts,	kūts,	kūts	piebūve,	
rija”,	visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	
jumtiem,	 kopējā	 zaudējumu	 vērtība	 –	 40	
842	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	3.lapa).
 „Ķiodes māja”	[„Ķoderes”],	node-
dzinātas	 6	 ēkas	 –	 „ērbeģis,	 klēts,	 kūts,	 rija	
ar	 2	 piebūvēm,	 siena	 šķūnis,	 pagrabs”.	
Ēkas	 bijušas	 koka	 ar	 salmu	 jumtiem,	 bet	
dzīvojamā	 ēka	 un	 kūts	 –	 ar	 skaidu	 jumtu.	
Zaudējumu	kopējā	vērtība	–	59	132	Latvijas	
rbļ.(LVVA,	turpat,	3.lapa).
 „Mežmuižā”	 nodedzinātas	 5	
ēkas	 	 „ērbeģis,	 klēts,	 kūts	 ar	 piebūvi,	 rija,	
siena	 šķūnis”	 –	 ēkas	 no	 koka,	 dzīvojamā	
ēka	 un	 kūts	 ar	 piebūvi	 –	 ar	 šindeļu	 jumtu,	
bet	pārējās	ēkas	ar	salmu	jumtiem.	Kopējā	

zaudējumu	summa	–	52	690	rbļ.(LVVA,	tur-
pat,	3.lapa).
 „kaļķu ceplis” -	 nodedzinātas	
3	 ēkas	 -	 ceplis	 un	 2	 šķūņi,	 ēkas	 bijušas	 no	
koka,	bet	visām	–	šindeļu	jumti.	Zaudējums	
novērtēts	 ar	 9	 100	 Latvijas	 rubļiem	 (LVVA,	
turpat,	3.lapa	otra	puse”.
 „Ķiodes krogs”	 [Ķoderes	 krogs],	
nodedzinātas	 7	 ēkas	 –	 „krogs,	 klēts	 un	
piebūve,	 rija,	 pagrabs,	 pirts,	 stedele	 ar	
2	 iebūvēm,.”	 Krogā,	 bija	 nepieciešama	
zirgu	 un	 pajūgu	 novietne,	 stadula,	 kad	
braucēji	 apmetās	 krogā	 un	 tur	 novietoja	
savus	 pajūgus	 ar	 zirgiem,	 šeit	 pierakstītajs	
rakstījis	 „stedele”,	 ko	 varam	 uzskatīt	 par	
apvidvārdu.	 Pats	 krogs,	 pagrabs	 un	 abas	
stadulas	ir	bijušas	mūra,	bet	klēts	ar	piebūvi	
un	 pirts	 –	 no	 koka,	 visām	 ēkām	 ir	 bijuši	
šindeļu	jumti.	Zaudējumu	summa	–	105	101	
Latvijas	rbļ.(LVVA,	turpat,	3.lapa	otra	puse).
 „Jurbalšos”	nodedzinātas	8	ēkas	–	
„ērbeģis,	 stallis	 ar	piebūvi,	 kūts	ar	piebūvi,	
klēte,	 klēte,	 rija,	 pagrabs,	 pirts”.Visas	 ēkas	
bijušas	 no	 koka	 ar	 salmu	 jumtiem,	 vienīgi	
stallis	ar	piebūvi	–	ar	šindeļu	 jumtu.	Kopējā	
zaudējumu	summa	–	72	957,50	Latvijas	rbļ.
(LVVA,	turpat.	3.lapa	otra	puse).
 „Briede krogs”	 [Briežu	 krogs],	
saimniecībā	 nodedzinātas	 4	 ēkas	 –	
„ērbeģis,	 kūts,	 pagraba	 klēts,	 alus	 pa-
grabs”.	 Dzīvojamā	 māja	 bijusi	 mūra	 ar	
dakstiņu	jumtu,	citas	ēkas	–	koka	ar	šindeļu	
jumtiem.	Zaudējumi	–	90	369,50	Latvijas	rbļ.	
(LVVA,	turpat,	4.lapa).
 „Vidziņi”	 zaudējuši	 3	 ēkas	 –	
riju,	 labības	 šķūni	 un	 siena	 šķūni,	 visas	
ēkas	 bijušas	 no	 koka	 ar	 salmu	 jumtiem.
Zaudējumu	 summa	 –	 30	 610	 Latvijas	 rbļ.
(LVVA,	turpat,	4.lapa).
 „Galodziņi”	 [arī	 „Galdziņi”]	 zau-
dējuši	2	ēkas	–	riju	ar	2	piebūvēm	un	siena	
šķūni,	 ēkas	 bijušas	 no	 koka	 ar	 salmu	 jum-
tiem.	Zaudējumu	summa	–2	5470
 „Silbalšos”	 zaudētas	 7	 ēkas	 –	
„ērbeģis,	 klēts	 ar	 piebūvi,	 stallis,	 rija	 ar	
piebūvi,	pagrabs,	kūts	ar	piebūvi,	pirts”,	vi-
sas	ēkas	bijušas	no	koka	ar	salmu	jumtiem.	
Kopējā	zaudējumu	summa	–50	337	Latvijas	

	 10.	maija	vakarā	Suntažu	bibliotēkā	pulcējās	dzejas	mīļotāji,	lai	klausītos	Ilonas	Bākules	dzejas	
lasījumus.	 Ir	 izdots	 jau	otrais	 Ilonas	dzejas	krājums	“Vējā	palaisti	čuksti”	un	domāju,	ka	 ik	viens	no	pa-
gasta	iedzīvotājiem	var	būt	lepns	par	to,	ka	šādi	cilvēki	ir	mums	līdzās.	Dzejas	mīļotāji	savu	pateicību	un	
prieku	apliecināja	ar	krāšņiem	ziediem	autorei.	Paldies	visiem,	kas	bija	atvēlējuši	brīdi	laika,	lai	atnāktu	
un	 ieklausītos	 Ilonas	 pārdomās	 par	 dzīves	 ritējumu,	mīlestību,	 gadalaiku	 pārvērtībām	 un	 sapņiem	 –	
piepildītiem	un	vēl	neizsapņotiem.	
	 Sirsnīgs	paldies	autorei	par	atsaucību,	atklātību	un	uzdrīkstēšanos	ap	lie	cināt	–	jā,	es	to	varu,	
man	patīk	un	padodas!	
	 Šajā	avīzes	numurā	piedāvāju	arī	Tev,	lasītāj,	ieskatīties	dzejas	krājuma	lappusēs.	

DZeJaS pēcpUSDieNa SUNtaŽU pagaSta bibliotēKā 

Maniem Suntažiem 

Divu lielceļu krustcelēs
Mēs ieņemam pasaules telpu.
Divu lielceļu krustcelēs
Jūt dzīvības elpu;
Kā visur spīd saule,
Kā visur līst,
Tikai divu lielceļu krustcelēs
Viss tā īpaši šķiet. 
Divu baznīcu zvani skan, 
Juglas krastos ievas tvan, - 
Sējas tur mūsu sapņi un ilgas!
Vecās pils tornī gailis sēž,
Baltā dāma kā pārbaudot slīd - 
Tur dienas gaišajā stundās
Mūsu nākotne čalo un smej.
Divu lielceļu krustcelēs
Saknes stipras un dziļas laistas,
Divu lielceļu krustcelēs
Sirds mana dzied. 

. . .
Tik svinīgi un cēli
kāpj kastaņsveces debesīs;
Deg balti ievu ugunskuri
un smaržo, prātam liekot reibt.
Kad kājas neviļus kā senāk
liek soļus ceriņkrūma pusē,
Bet roka pati stiepjas meklēt
to laimes zvaigznīti
Kas sirdij pavēl trīsēt
un noticēt tai pasakai
Par laimi ceriņkrūma ziedā. 

Mazs humoriņš

Ja mēs – tie grēcīgie
Tik taisnu ceļus ietu, 
Kam jūs  - tie pareizie
Tad tiesu spriestu?
Ko mācītu un aprunātu,
Kam rādītu ar pirkstu

ceļu taisnu?
Mēs, galvu paceļot,

pa kreisi šaujam
Un jaunām neprātībām

vaļu ļaujam. 



SUNtAžNiekS 7
SUNtaŽi piRMā paSaUleS KaRa laiKā

rubļu	(LVVA,	turpat,	4.lapas	abas	puses).
 „Dreķi”	zaudējuši	8	ēkas	–	„ērbeģi,	
klēti,	 stalli	 ar	 vāgūzi,	 pagrabu,	 riju,	 2	 kūtis	
ar	 piebūvēm,	 pirti”.	 Visas	 ēkas	 bijušas	 no	
koka	ar	salmu	jumtiem.	Kopējā	zaudējumu	
summa	–	75	309	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	
4.lapa	otra	puse).
 „Strazdiņos”	nodedzinātas	7	ēkas	
–	„ērbeģis,	kūts	ar	piebūvi,	stallis	ar	piebūvi,	
vāgūzis	un	klēts,	kūts,	rija,	siena	šķūnis.”	Visas	
ēkas	no	koka	un	ar	salmu	jumtiem,	kopējā	
zaudējumu	 summa	 –	 59130	 Latvijas	 rbļ.
(LVVA	,	turpat	4.lapa	otra	puse).
 „Mazgrotēs”	nodedzinātas	5	ēkas	
–	 „ērbeģis,	 klēts,	 stallis	 ar	 vāgūzi,	 kūts	 ar	 2	
piebūvēm,	rija.”	Visas	ēkas	bijušas	no	koka,	
dzīvojamā	māja	 un	 klēts	 ar	 šindeļu	 jumtu,	
citas	–	ar	salmu	 jumtu.	Zaudējumu	summa	
–77	230	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	5.lapa).
 „Siliņos”	 nodedzinātas	 5	 ēkas	 –
„klēts,	ērbeģis,	vāgūzis,	kūts	un	stallis,	rija	ar	
piebūvi”.	Visas	ēkas	bijušas	no	koka,	salmu	
jumti	 vāgūzim	 un	 kūtij	 ar	 stalli,	 dzīvojamā	
ēka	bijusi	ar	šindeļu	jumtu,	bet	klēts	un	rija	–	
ar	skaidu	jumtu.	Zaudējumu	kopējā	summa	
–	58	635	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	5.lapa.)
 „Gretēs”	 nodedzinātas	 9	 ēkas	 –	
„ērbeģis,	stallis,	kūts	ar	gubeni,	kūts,	2	klētis,	
rija,	 pirts,	 smēde”.	 Visas	 ēkas	 bijušas	 no	
koka	un	ar	salmu	jumtiem,	vienīgi	smēdei	ir	
bijis	 šindeļu	 jumts.	 Zaudējumu	summa	–	87	
172	Latvijas	rbļ.	(LVVA,	turpat,	5.lapa).
 „Silbriežos”	nodedzinātas	7	ēkas	–	
„ērbeģis,	kūts,	siena	šķūnis,	kūts,	klēts,	rija	ar	
piebūvi,	pirts”.	Visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	
ar	salmu	jumtiem.	Zaudējumu	summa	–	79	
640	Latvijas	rubļi.
 „Pāniešu”	 saimniecībā	 nodedzi-
nātas	8	ēkas	–	„ērbeģis,	kūts,	kūts,	stallis	ar	
vāgūzi,	 klēts,	 rija	 ar	 piebūvi,	 šķūnis,	 pirts”.	
Visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	jum-
tiem.	 Zaudējumi	 –	 76	 362,50	 Latvijas	 rbļ.
(LVVA,	turpat,	5.lapa	otra	puse).
 „kalēju”	 mājās	 nodedzinātas	 7	
ēkas	 –	 ērbeģis,	 rija	 piedarbs	 (vienā	 ēkā),	

kūts	ar	piebūvi,	klēts	ar	vāgūzi,	klēts,	pirts,	2	
šķūņi.	Visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	
jumtiem.	Zaudējumu	summa	–	62	882	Latvi-
jas	rubļi	(LVVA,	turpat,	5.lapa	otra	puse	un	
6.lapa).
 „Lejas korniešos”	nodedzinātas	8	
ēkas	–	„ērbeģis,	stallis	ar	vāgūzi,	klēts,	2	kūtis,	
2	šķūņi,	pirts”,	visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	
ar	salmu	jumtiem.	Zaudējumu	summa	–	59	
439,50	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	6.lapa).
 „kalna korniešos”	nodedzinātas	6	
ēkas	–	„ērbeģis,	stallis	ar	vāgūzi,	kūts,	klēts,	
rija	 ar	 piedarbu,	 šķūnis”,	 visas	 ēkas	bijušas	
no	 koka	un	ar	 salmu	 jumtiem.	 Zaudējumu	
summa	–	56	985	Latvijas	rbļ.	(LVVA,	turpat,	
6.lapa).
 „Annas muižā”	 nodedzinātas	 23	
ēkas,	 jo	 te	 bijušas	 4	 dzīvojamās	 ēkas,	 di-
vas	 koka	 ar	 šindeļu	 jumtiem,	 1	 –	 mūra	 ar	
dakstiņu	 jumtu,	 vecais	 ērbeģis,	 koka	 un	
ar	 dakstiņu	 jumtu;	 6	 kūtis,	 četras	 no	 tām	
atsevišķā	ēkā,	koka,	un	divas	ar	salmu,	di-
vas	ar	šindeļu	jumtu,	bet	vienai	kūtij	klāt	vēl	
piebūve	 –	 koka	 ar	 salmu	 jumtu,	 otra	 kūts	
kopā	ar	 klēti,	 koka,	 un	ar	 šindeļu	 jumtu;	 2	
staļļi,	 viens	 atsevišķā	 ēkā,	 otrs	 –	 kopā	 ar	
vāgūzi,	staļļi	–	koka	un	ar	salmu	jumtiem;	vēl	
3	klētis	–	viena	ir	labības	klēts,	otrā	un	trešā	
klēts	 (bez	 specifiskas	 norādes),	 visas	 koka	
un	ar	 salmu	 jumtiem;	 1	 rija	ar	piedarbu;	 3	
šķūņi	 –	 labībai	 un	 sienam;	 ledus	 pagrabs,	
mūra	ar	dakstiņu	jumtu,	otrs	pagrabs	kopā	
ar	klēti,	mūra	un	šindeļu	jumtu;	pirts	koka	ar	
dakstiņu	 jumtu.	 Zaudējumu	 summa	 –	 298	
789	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	6.lapa	otra	
puse).
 „Pukstiņos”	 nodedzinātas	 7	 ēkas	
–	 „ērbeģis,	 kūts,	 klēts	 ar	 vāgūzi,	 šķūnis	 pie	
klēts,	 rija	 un	 piedarbs,	 2	 siena	 šķūņi.	 Visas	
ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	 jumtiem.	
Zaudējumu	 summa	 –	 66	 435	 Latvijas	 rbļ.
(LVVA,	turpat,	6.lapa	otra	puse	un	7.lapa).
 „Vampās”	ir	nodedzinātas	7	ēkas	
–	„ērbeģis,	kūts,	šķūnis,	stallis,	pagrabs,	klēts,	
rija,”	visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	

jumtiem,	 vienīgi	 pagrabam	 ir	 bijis	 šindeļu	
jumts.	Zaudējumu	summa	–	55	920	Latvijas	
rbļ.(LVVA,	turpat,	7.lapa).
 „Lielgrotēs”	 nodedzinātas	 5	 ēkas	
–	 „ērbeģis,	 kūts,	 šķūnis,	 2	 klētis”,	 visas	ēkas	
ir	bijušas	no	koka,	dzīvojamā	ēka	ar	šindeļu	
jumtu,	 pārējām	 –	 salmu	 jumti.	 Zaudējumu	
summa	–	32	275	Latvijas	rbļ.	(LVVA.	turpat,	
7.lapa).
 „Jaungrotēs”	 nodedzinātas	 8	
ēkas	 –	 „ērbeģis,	 kūts,	 stallis	 un	 vāgūzis,	 2	
klētis,	 šķūnis,	 pirts,	 rija	 un	 piedrabs,”	 visas	
ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	 jumtiem.	
Zaudējumu	 summa	 –	 70	 942	 Latvijas	 rbļ.	
(LVVA,	turpat,	7.lapa	otra	puse).
 „Reiķos”	 nodedzinātas	 4	 ēkas	 –	
„ērbeģis,	kūts,	klēts,	siena	šķūnis”,	visas	ēkas	
no	 koka	 un	 ar	 salmu	 jumtiem.Zaudējumu	
summa	–	27	182	Latvijas	rubļi	(LVVA,	turpat,	
7.lapa	otra	puse).
 „kumeļu”	 mājās	 nodedzinātas	 5	
ēkas	–	„ērbeģis,	kūts,	klēts,	rija	un	piedarbs,	
pirts”,	visas	ēkas	bijušas	no	koka	un	ar	salmu	
jumtiem.	Zaudējumu	summa		–56	715	Latvi-
jas	rbļ.	(LVVA,	turpat,	7.lapa	otra	puse).
	 Esam	 aplūkojuši	 tikai	 vienu	
trešdaļu	 no	 Suntažu	muižā	 nodedzinātām	
vai	 daļēji	 nopostītām	 saimniecībām,	 tas	
noticis	galvenokārt	1917.	gada	augustā	un	
septembrī,	un	to	izdarījis	Krievijas	karaspēks.	
Faktu	 materiāls	 rāda	 lielos	 zaudējumus,		
mūsu	 acu	 priekša	 iznirst	 Suntažu	 pagasta	
ēku	savdabība	pirms	Pirmā	pasaules	kara,	
ēkas	celtas	galvenokārt	no	koka,	tām	ir	sal-
mu	jumti,	bet	atsevišķas	ēkas	ir	ar	šindeļu	vai	
skaidu	 jumtiem,	kāda	neliela	daļa	–	mūra.	
Vienā	 saimniecībā	 bez	 dzīvojamās	 ēkas,	
kūts,	 klēts,	 ratu	 šķūņa	 jeb	 vāgūža,	 labības	
un	siena	šķūņiem,	pagrabiem	un	pirts	 ir	arī	
rija	 ar	 piedarbu.	 Bieži	 vien	 saimniecībā	 ir	
vairākas	 kūtis,	 atsevišķi	 govīm	 un	 	 cūkām,	
staļli	 –	 zirgiem,	 lielsaimniecībās	 ir	 bijušas	
vairākas	klētis,	pat	ledus	pagrabi	un	dažās	
mājās	–	smēde.

Turpinājums sekos
Dzintra Paegle

Atvadu	vārdi	skolotājai	Birutai	Bikai	

	 12.aprīlī	Bērzaunes	kapos	kolēģu,	kaimiņu,	
audzēkņu	un	vecāku	grupa	klusi	atvadījāmies		no	
skolotājas	B.Bikas.	Tas	šķita	nepietiekami	samērā	
bagāta	 un	 ietilpīga	 darba	 mūža	 noslēgumam,	
tāpēc	 pavadītāji	 nolēma	 atvadīties	 arī	 ar	 pa-
gasta	laikraksta	starpniecību.		
	 Skolotāja	 Bika	 Suntažu	 vidusskolā	
audzēkņiem	 mācīja	 matemātiku	 30	 gadus.	
Daba	 skolotājai	 dāvājusi	 izteiktu	 matemātisko	
domāšanu	 un	 prasmi	 zināšanas	 nodot	
audzēkņiem.	 Viņas	 personīgās	 dzīves	 intere-
ses	 saistījās	 gandrīz	 tikai	 ar	 skolas	 mācību	 pro-
cesa	 uzlabošanu	 un	 pilnveidošanu.	 To	 sekmīgi	
papildināja	skolotājas	stāja	un	balss	atbilstība.	

	 Mums	 paliek	 skolotājas	 apskaužamā	 darba	 mīlestība,	 čaklums,	
atbildība	un	pievilcīgas	savstarpējās	attiecības	skolas	kolektīvā.	
	 Audzēkņi	 pauž	 cieņas	 pilnu	 pateicību	 par	 centīgo	 mācību	 un	
audzināšanas	darbu.		
	 Mēs	 izsakām	 visdziļāko	 līdzjūtību	 ģimenei	 un	 pateicību	 pagasta	
sociālajam	dienestam.	

Anatolijs Caune 

AiCiNĀUMS SUNtAžNiekieM
	 2012.gadā	 suntažnieku	
ģime	nes	 aktīvi	 iesaistījās	 izstādes	
“Manas dzimtas saknes, manto
jums un dārgumi”	izveidē.
	 63	 kultūras	 nama	 zālē	 iz-
vietotie	 dzimtas	 koki	 (daži	 pat	 9	
paaudzēs),	 kā	 arī	 ģimeņu	 relikvi-
jas	 darīja	 šo	 izstādi	 vienreizēju	 un	
neatkārtojamu.
	 Tā	 kā	 izstāde	 bija	
aplūkojama	 ļoti	 īsu	 laiku,	 pēc	
daudzu	 suntažnieku	 ierosinājuma,	
vēlamies	 rast	 iespēju	 šo	 izstādi	 sa-
gatavot	 vēlreiz	 apskatei	 Suntažu	
pagasta	svētku	laikā	jūlijā.
	 Skolas	vēstures	skolotāja	un	
skolēni	ir	jau	atsaukušies,	gatavojas.	
Lūdzam	katru	ģimeni,	kurā	apzināta	
dzimtas	vēsture,	pieteikties	izstādei,	
kā	arī	iesniegt	savas	dzimtas	koku	un	
relikvijas	kultūras	namā	līdz	1.jūlijam!	

Dzidra un Sveta



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Nav tāda, ko nevar.
Ja ir – tad jāvar!
Kaut plaukstām jūra
Jāizsmeļ,
Kaut zemes smagums
Jāpaceļ. - 
Nav tāda, ko nevar.
Ja ir – tad jāvar! 

(A.Eglītis) 

SVeiCAM
ViSUS MAiJA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 No	6.05.	apskatāma	Suntažu	mākslas skolas radošo darbu izstāde.
 30.05.	 plkst.	 22.00	 Estrādes	 sezonas	 atklāšanas	 diskotēka	 ar	 DJ	 Jāni	
Lēno.	Ieeja	no	22.00	-	23.00	EUR	3.-,	vēlāk	EUR	4.-.
 7.06.	 plkst.	 16.00	 Suntažu	 vidusskolas	 12. klases izlaiduma svinības 
kultūras	namā.
 11.06.	plkst.	19.00 Folkloras kopas “SAULe” Jāņu ielīgošanas mācības.
Aicinām	interesentus!
 13.06.	 plkst.	 18.00	 Suntažu	 vidusskolas	 9. klases izlaiduma svinības 
kultūras	namā.	22.00 Diskotēka	ar	DJ	Edgaru	Damani,	ieeja	EUR	2.-
 14.06. komunistiskā terora upuru piemiņas diena. Individuāla	 ziedu	
nolikšana	pie	Represēto	pieminekļa.
 21.06. Ogres novada Dziesmu un deju svētki	Suntažu	estrādē.
  Koru	koncerts	Katoļu	baznīcā
	 	 Losandželosas	vīru	kora	koncerts	kultūras	namā.
	 	 Svētku	gājiens	no	kultūras	nama	uz	estrādi
  20.00 Svētku koncerts ROtĀ SAULe VAkARĀ.
	 	 Danči	 un	 dziesmas	 pie	 ugunskuriem.	 Balle	 ar	 grupu	 “TEKILA”.	 Sīkāka	
informācija	-	afišās!

Pirmo reizi 790 gados  Suntažu pagasta svētki 4. un 5.jūlijā. 
Gatavojamies	svētkiem!

Kultūras nama kolektīvu izbraukumi
 30.05. VPDK “SUNTA” koncerts Matīšos.
 31.05. SDK “SUNCELE”, vokālā ansambļa “SVĪRE” un rokgrupas “B-OPTIMIST” koncerts un 
viesošanās Lietuvā - Kelmē.
 7.06. Kora “SUNTAŽI” koncerts Ulbrokā.
 8.06. Deju kolektīvu “SPĀRE”, “SUNTA”, “SUNCELE” piedalīšanās starpnovadu Deju kolektīvu 
sadancī Ikšķilē.
 Organizēju kolektīvu izbraukumu 11.06. uz “Stūra Māju” (čeku) Rīgā. Pieteikties līdz 5. jūnijam 
Dzidrai 29217856.

70 gados
Ligitu	Putniņu

75 gados
Moniku	Promi	

80 gados
Dzidru	Laģi
Ainu	Ozoliņu

85 gados
Agnesi	Sondori

KUltŪRaS NaMā JŪNiJā

Priedes sērās šalko klusi,
Bērzi zaļās galvas liec,

Kamdēļ, sirds, tu aprimusi - 
Vēl tik maz zem saules iets.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Lidijai Bērziņai znotu Kārli Irbenu 

kapu kalniņā pavadot.
“Vampu” mājas iedzīvotāji. 

	 Vasara	ir	klāt!	Laiks	pucēties,	lepoties,	dižoties	-	visiem	kopā	un	katram	-	ar	sa-
koptu	sētu,	savu	pagalmu,	puķu	dobi,	nopļautu	mauriņu,	ceļa	malu.
	 Sakopsim	un	saudzēsim	to,	kas	ir	izdarīts,	leposimies	un	svinēsim	svētkus	kopā!

Šīs atmiņas ir saules gabaliņi, 
kas visam mūžam nerimst gaismu dot.

(J. Silazars)

Visdziļākā līdzjūtība 
Ausmas Mazspales piederīgajiem,

viņu kapu kalniņā pavadot.
Mīļš paldies Tev par jaukajām bērnības 

atmiņām un saulainajiem mirkļiem!
Agnese ar ģimeni

Rokas, kas mīlēja darbu, gurušas, 
Sirds, kas vēlēja labu, nu atdusas.

(Z. Purvs)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Ausmas Mazspales piederīgajiem, 
sakarā ar viņas aiziešanu mūžībā. 

Bijušie un esošie “Gaismu” mājas iedzīvotāji.

10.	jūnijā	plkst.	1000

DOkUMeNtU 
ieSNieGŠANA

Suntažu	vidusskolas
10. klasē

un	tikšanās	ar	skolas
administrāciju

pilī,	mūzikas	kabinetā
Joprojām	meklēju	putnu	suni	Semi,	zinu	
vienu,	suns	ir	dzīvs	un	atrodas	netālu	no	
Suntažiem.	Lūdzu	palīdziet	atrast	draugu,

	tel.	26452369.	Uldis.


